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Nowa generacja programów badań głębokich struktur litosfery; eksperymenty 
sejsmiczne POLONAISE'97 i CELEBRATlON 2000 w Europie Środkowej 

Aleksander Guterch*, Marek Grad** 

Duży sejsmiczny eksperyment POLONAISE '97 zosta ł zrealizowany w maju 1997 r: na obszarze Polski w strefie transeuropejskiego 
szwu i złożonych struktur związanych z basenem polskim. W badaniach wzięły udział zespoły geofizyczne z Polski, Danii, USA, Litwy, 
Niemiec, Finlandii, Szwecji i Kanady. Badania przeprowadzono na dużą skalę wzdłuż profili sejsmicznych o łącznej długości około 
2000 km, z udziałem 613 stacji sejsmicznych, które wykonały rejestracjęfal sejsmicznych wzbudzonych w 64 punktach strzałowych. 
Jednym z ważniejszych rezultatów badań było stwierdzenie wybitnej asymetrii między maksymalną miąższościąpokrywy osadowej w 
rowie polskim (l 6- 20 km) i skorupowym korzeniem ("'50 km) związanym z TESZITTZ. Inny wielki eksperyment sejsmiczny nazwany 
CELEBRATJON 2000 był wykonany w Europie Środkowej w czerwcu 2000 r., na obszarze poludniow('} i wschodniej Polski, Słowacji, 
Węgiel; Austrii, Czech, SE Niemiec oraz czę.~ciowo na Białorusi i w Rosji. Sejsmiczny eksperyment CELEBRATJON 2000 został 
zlokalizowany na obszarze poludniowo-wschodniego obrzeżenia Baltiki (wschodnioeuropejski kraton), poludniowej części TESZ, 
struktur inwersyjnych TESZ, orogenu karpackiego, basenu panońskiego i masywu czeskiego. Prace zostały sfinansowane przez 
międzynarodowe konsorcjum 28 instytucji z 13 krajów z Europy i Ameryki Północnej. Z 1200 aparatur sejsmicznych, które zostały 
użyte do rejestracji, zdecydowaną większość dostarczyły Centrum Aparaturowe IRISIPASCAL w Waszyngtonie i Uniwersytet Teksański 
w El Paso w USA. Pozostale aparatury sejsmiczne dostarczyły Kanadyjska Służba Geologiczna, uniwersytet w Kopenhadze w Danii, 
Instytut Badań Ziemi w Gebze w Turcji i inne organizacje z pozostałych krajów. Całkowita długość profili sejsmicznych wynosi około 
9000 km. Wzdłuż profili sejsmicznych zlokalizowano 14 7 punktów strzałowych. 

Słowa kluczowe: sejsmiczny eksperyment POLONAISE '97, CELEBRATJON 2000, skorupa ziemska, litosfera, struktura skorupowa, 
transeuropejska strefa szwu 
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Sum m ary. A large seismic experiment, the POLONAISE '97 project, was conducted in Poland during May 199 7 and targeted t he deep 
structw·e ofthe Trans European Suture Zon e (TESZ) and the comp/ex seriesof up per crustalfeatures associated with t he Polish Bas in. 
!t included contributions from the geophysical communities in Poland, Denmark, the USA, Lithuania, Germany, Fin/and, Sweden and 
Canada. This large lithospheric seismic experiment deployed 613 instrumentsto record 64 shots alongfive profi/es with a totallength 
o f about 2000 km. One o f the most important result is a very distinct asymmetry between the maximum thickness of the sedimentary 
cover in t he Polish Trough (l 6- 20 km) and t hecrustal root (dO km) associated with TESZ1TTZ. A nother largescale experiment named 
CELEBRATJON 2000 was carried out in Central Europe during June 2000 in the territary of Southern and Eastern Poland, Slovak 
Republic, Hungwy, Austria, the Czech Republic, SE Germany, and partfy in Belarus and Russia. The CELEBRATJON 2000 seismic 
experiment is located in t he area o .f the southern portion ofthe TESZ region, the margin o f Ballica (E as t European Craton), inversion 
structures along the TESZ, the Carpathian orogenie belt, the Panonian Basin and the Bohemian Massif. Funding for the 
CELEBRATJON 2000 experiment was made by the International Consortium consisted of 28 institutions.from 13 countries in Europe 
and North America. The majority ofthe recording instruments was provided by IRISIPASCAL Instrument Center and the University o f 
Texas a tE! Paso in the ['SA, the Geological Survey ofCanada, the University ofCopenhagen in Denmark, the Earth Research Institute 
in Gebze (Turkey) and others. The totalnumber was 1200 stations and 147 s hot poi n ts located along seismic lines o .f a totallength o f 
about 9000 km. 

Key words: POLONAISE '97, CELEBRA TION 2000 seismic experiments, Earth s c rus t, lithosphere, crustal structure, Trans Euro
pean Suture Zone 

W strukturze tektonicznej Europy obszar Polski stano
wi swoiste laboratorium geodynamiczne, gdzie prekam
bryjski kraton wschodnioeuropejski łączy się ze 
strukturami najważniejszych fanerozoicznych cykli dia
stroficznych. Jest to bez wątpienia obszar o kluczowym 
znaczeniu dla rozwiązania większości zasadniczych pro
blemów budowy i ewolucji geotektonicznej kontynentu 
europejskiego. Stąd wzmożone zainteresowanie między
narodowego środowiska naukowego problemami geody
namicznymi obszaru Polski. Pierwsze oficjalne spotkanie 
robocze w sprawie zorganizowania międzynarodowego 
programu badań geodynamicznych kontynentu europej
skiego, od Atlantyku po Ural, odbyło się we wrześniu 1991 
r. w Domu Zjazdów i Konferencji Polskiej Akademii Nauk 

*Instytut Geofizyki, Polska Akademia Nauk, ul. Księcia 
Janusza 64,01-452 Warsza\\ a 

**Instytut Geofizyki, Uniwersytet Warszawski, ul. Pasteura 7, 
02-093 Warszawa 

w Jabłonnie k. Warszawy. Na tym spotkaniu nakreślone 
zostały pierwsze plany wspólnych geofizyczno-geologicz
nych projektów badawczych, któtych zadaniem byłoby 
połączenie wielkich geesysternów Europy Zachodniej i 
Wschodniej, ze szczególnym uwzględnieniem szerokiej 
strefy kontaktu tych geesysternów na obszarze Europy 
środkowej i północno-zachodniej. Plany te znalazły się u 
postaw ustanowionego przez Europejską Fundację Nauki 
w Strasburgu w 1992 r. programu badań dzisiaj znanego 
jako EUROPROBE Project. 

W spółczesne badania geologiczne i geofizyczne muszą 
przekroczyć dotychczasową barierę technologiczną i zde
cydowanie zwiększyć zasięg dokładnej penetracji głębo
kich struktur skorupy ziemskiej i litosfery. Przyszły 
globalny rozwój cywilizacyjny świata będzie oczekiwał od 
nauk o Ziemi dokładnej wiedzy o strukturze i składzie całej 
litosfery oraz występujących w niej zasobach naturalnych i 
energetycznych. Daje temu wyraz inicjaty' ·a podjęta przez 
Organizację do Współpracy Ekonomicznej i Rozwoju 
(OECD) wzy\ ·ająca społeczność międzynarodową, z 
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Strefa kontaktu kratonu wschodnioeuropej-
54. 

54
• skiego z fanerozoiczną strefą mobilną Europy 

r7-:--~'i?'1~"'~--/-~W;_---.'-..2_~~~4w~~=+'C7'..L-~ Zachodniej i Środkowej' o rozciągłości ponad 
2000 km, przecinająca kontynent europejski od 
północnego zachodu na południowy wschód -
od Wysp Brytyjskich do Morza Czarnego, nosi 
nazwę szwu transeuropejskiego (Trans European 

52·r-~f:-f-'--'-'-~~~~-+_:_~~~~~~f--~H-r~-rs2• Suture Zone-TESZ, Blundell i in., 1992; Gee 
& Zeyen, 1996; Pharaoh, 1999). Strefa ta być 
może kontynuuje się dalej w kierunku zachod
nim, po drugiej stronie Atlantyku, wchodząc w 

~ orogen Appalachów· (Keller & Hatcher, 1999). 
ł Znana i dyskutowana od kilkudziesięciu lat stre-

so·r-._,_.,r~~"-"-'-J--~-__s.,k~-""--...;lb:~--t---/--t-~>'-:-:150. fa Teisseyre' a-Tomquista (Teisseyre-Tomquist 
Zone - TTZ) w swoim przebiegu wchodzi w L w 

14' 16' 24' 

Ryc. l. Lokalizacja punktów strzałowych i stacji sejsmicznych wzdłuż profili 
POLONAISE'97 (Pl , P2, P3, P4, P5) oraz pozycja profili LT-7 i TTZ. Punkty 
strzałowe zaznaczono czerwonymi gwiazdkami, stacje sejsmiczne czarnymi 
kropkami 

skład tak zdefiniowanego szwu transeuropej
skiego. Jednym z najważniejszych problemów 
geodynamicznych kontynentu europejskiego 
jest rozpoznanie budowy i właściwości fizycz
nych litosfery w szeroko rozumianej strefie prze
jścia od struktur fanerozoicznych Europy 
Środkowej i Zachodniej do struktur prekambryj
skich Europy Wschodniej. 

Przejście od struktur fanerozoicznych Euro
py Środkowej i Zachodniej do struktur prekam
bryjskich Europy Wschodniej przez strefę 

TESZ, charakteryzuje się ogromną zmianą 
właściwości fizycznych skorupy ziemskiej . 

Fig. l. Position of shot points and recording stations along POLONAISE'97 
profil es (Pl, P2, P3, P4, P5) and LT-7, TTZ profil es. S hot points are marked by 
red stars, recording stations by small black points 

zakresu nauk o Ziemi, do konsolidacji i intensyfikacji 
v·spólnych działań zmierzających do dokładnego rozpo
znania struktury całej litosfery. Główne przedsięwzięcia 
naukowe służące temu celowi to głębokie wiercenia i towa
rzyszące im wielodyscyplinarne nowoczesne badania geo
fizyczne w otworach oraz nowoczesne głębokie badania 
sejsmiczne, prm •adzone zarówno w układzie dwuwymia
rowym, jak i trójwymiarowym. Są to przedsięwzięcia 
badawcze kosztowne, pod względem technologicznym 
bardzo złożone i stąd wymagające szerokiej współpracy 
międzynarodowej. Wyniki badań osiągnięte tymi metoda
mi stanowią podstawę dla wielu specjalizacji z zakresu 
nauk o Ziemi oraz mają wybitne znaczenie strategiczne, 
zarówno dla badań podstawowychjak i aplikacyjnych. 

Problemom tym w odniesieniu do obszaru Polski został 
poświęcony dokument Ministerstwa Ochrony Środowiska, 
ZasobówNaturalnych i Leśnictwa z 1996 r. Polityka resor
tu MOŚZNiL w dziedzinie głębokich badań geologicznych 
oraz towarzyszące mu obszerne opracowanie monograficz
ne przygotowane i opublikowane przez zespół międzyresor
towy (Guterch i in., 1996). Zgodnie z tym dokumentem, 
powołane w 1996 roku Stowarzyszenie dla Głębokich 
Badań Geologicznych opracowało na zlecenie Departamen
tu Geologii MOŚZNiL pakiet kilkunastu projektów głębo
kich badań geologicznych i geofizycznych. Projekty zostały 

opracowane przez zespół ok. 150 specjalistów reprezen
tujących zarówno instytucje naukowe jak i przemysłowe . 

Programy POLONAISE'97 i CELEBRATlON 2000 są 
realizacjąplanowanych sejsmicznych badań refrakcyjnych 
i szerokokątowych refleksyjnych ujętych w dokumencie 
Folityka resortu MOŚZNiL w dziedzinie głębokich badań 
geologicznych. 
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Miąższości skorupy na obszarze platformy paleozoicznej 
Europy Środkowej i Zachodniej wynoszą ok.30 km, pod
czas gdy kraton wschodnioeuropejski charakteryzuje się 
grubą skorupą o miąższościach 45- 50 km (np. Guterch i 
in., 1986). Tomograficzna analiza rozkładu prędkości fal 
poprzecznych pod kontynentem europejskim (Zielhuis & 
Nolet, 1994) ujawniła, że transeuropejski szew na obszarze 
Polski jest bardzo głęboko zakorzeniony w górnym płasz
czu Ziemi, oddzielając struktury Europy północ

no-wschodniej o wysokich prędkościach od struktur 
Europy południowo-zachodniej o niskich prędkościach fal 
poprzecznych S. Zmiany te są drastyczne i trudne do inter
pretacji. Ich konsekwencjąjest powstanie w strefie TESZ 
niezwykle złożonych struktur skorupowych oraz basenu 
permsko-mezozoicznego i kenozoicznych wyniesień. 

Strefa szwu transeuropejskiego na północny zachód od 
Polski ma charakter rozproszony i nazywana jest "wachla
rzem Tomquista" (Berthelsen, 1992), ponieważ od 
południowego Bałtyku ku NW rozwidla się na kilka gałęzi 
uskoków, zawartych pomiędzy uskokiem transeuropej
skim (północne Niemcy, południowa Jutlandia,) a strefą 
Sorgenfreia-Toruquista (S kania- północna Jutlandia). W 
Polsce strefa szwu jest bardziej skoncentrowana, a jej 
szczegó lną cechą jest powstanie na jej skorupowych 
założeniach wyjątkowo głębokiego basenu sedymentacyj
nego w permie i mezozoiku z silną inwersją w późnej kre
dzie i najstarszym trzeciorzędzie. Te cechy decydują o 
unikatowym charakterze polskiego odcinka TESZ 
wywołując wzmożone zainteresowanie międzynarodowej 
społeczności geologów i geofizyków, tym bardziej, że na 
południowy wschód od dzisiejszych granic basenu polskie
go napotykamy na odmienny obraz skorupy na bloku 
małopolskim, a jeszcze dalej ku Dobrudży i Morzu Czarne
mu rozpoznanie jest mocno utrudnione wskutek zanurza-
nia się strefy pod nasunięcia wschodnich Karpat. 
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Pem1sko-mezozoiczny basen pol
ski rozpościerający się między gra
nicą państwa na zachodzie, brzeżną 
strefą kratonu wschodnio-europej
skiego na północy i północnym 
wschodzie, wypiętrzonymi Górami 

54• Świętokrzyskimi na południowym 
1:- l-,--...",....~--r wschodzie oraz blokiem górno-

,o 

śląskim, Sudetami i ich przedpolem 
na południu i południowym zacho
dzie, charakteryzuje się wybitnie 
anomalnymi właściwościami fizycz
nymi skorupy ziemskiej. Między 

innymi, głębokie sondowania sej
smiczne, wykonane na profilu LT-7, 
wykazały po raz pierwszy, że skały o 
prędkościach fal sejsmicznych P 
mniejszych od 6,0 km/s mogą sięgać 
aż do głębokości około 20 km 
(Guterch i in. , 1994), przy głębokości 
granicy Moho wynoszącej tylko 
około 30 km. Powstaje zasadnicze 
pytanie - jakiego typu skorupa 

54• ziemska występuje w basenie pol-
~~:,'c---J----v-----;;J skim? Jaki jest zasięg przestrzenny 

16' 

• Wrocl'aw 

18' 20' 

ośrodka o tak niskich prędkościach 
fal P? Aby odpowiedzieć przynajm
niej na niektóre aspekty tych i wielu 
innych pytań, ' • 1997 r. przeprowa
dzono na obszarze basenu polskiego 
szczegółowe badania głębokich 
struktur litosfery metodami sejsmicz
nymi w ramach międzynarodowego 
projektu POLONAISE' 97 (POlish 
Lithosphere ONsets - A n Internatio
nal Seismic Experiment). W czerwcu 
2000 roku zrealizowano kolejny 
wielki międzynarodowy ekspery
ment sejsmiczny CELEBRATlON 
2000 (Central Buropean Lithosphe
ric Experiment Based on Refraclian 
2000) w Polsce pohldniowo-wschod
niej z przedłużeniem profili sejsmicz
nych na obszar krajów sąsiednich. 

Rycina na okładce pokazuje pozycję 

Ryc. 2. Diagram linii łączących punkty strzałm e i stacje se}smiczn~ dla profili 
POLONAISE'97 Pl, P2, P3 i P4 (dolna rycina) oraz P3, P4 1 P5 (goma rycma), tylko co 

głównych profili sejsmicznych w 
obydwu projektach. 

dziesiąta linia jest pokazana . . . 
Fig. 2. Diagram o f lines connecting s hot points and se1smJc statwns for profil es Pl, P2, 
P3, P4 (!ower fig.) and P3, P4, PS (upper fig.) in the POLONAISE'97 expenment (only 
every tenth line is shown) 

Międzynarodowy eksperyment sej
smiczny POLONAISE' 97 

Sejsmiczne badania refrakcyjne i 

Głębokie sondowania sejsmiczne wykonane na obsza
rze Polski do 1996 r. , których wyniki przedsta> •i ono w 
wielu publikacjach (np. Guterch i in., 1_983; 1984; .1986; 
1994· Guterch & Grad, 1996) wskazują na mezm!em!e 
skom'plikowaną i złożoną strukturę skorupy ziemskiej. W 
ogólności, miąższość skorupy ziemskiej na obszarze base
nu polskiego w świetle tych wyników zmienia się od 30-35 
km na obszarze monokliny przedsudeckiej, do 42-47 km 
na platformie wschodnioeuropejskiej, i do około 50 km"': 
strefie Teisseyre'a-Tomquista - w strefie maksymalneJ 
subsydencji basenu permsko-mezozoicznego. 

szerokokątowe refleksyjne w projek
cie POLONAISE' 97, zrealizowane w maju 1997 r. na 
obszarze Polski północnej , środkowej i zachodniej , objęły 
swoim zasięgiem skorupę ziemską i dolną litosferę do 
głębokości około 120 km. Sejsmiczne prace eksperymen
talne zostały wykonane wzdłuż S profili o łącznej długości 
około 2000 km. Lokalizacja profili została przedstawiona 
na ryc. l. Rejestracje sejsmiczne wykonano w układzie 
metodycznym, możliwie najdokładniejszym, z 
odległościami między punktami rejestracyjnymi 1-3 km. 
Odległości między punktami strzałowymi zmieniały się w 
przedziale 15-35 km. Ogółem zlokalizowano na wszyst-
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Ryc. 3. Tomograficzne modele dwuwymiarowe rozkładu prędkości fal podłużnych P dla profili Pl i P3 POLONAISE'97 otrzymane 
metodą inwersji hodografów pierwszych impulsów (Guterch i in. , 1999). Linie ciągłe oznaczają izolinie jednakowych prędkości fal P 
w km/s. Izolinia 6 km/s określa w przybliżeniu podłoże krystaliczne skorupy ziemskiej. Izolinia 8 km/s wyznacza v; przybliżeniu gra
nicę Moho 
Fig. 3. Two-dimensional P-wave tomographic velocity models along the POLONAISE profile s P l and P3. The contoured velocity iso
lin es are in km/s. The 6 km/s velocity isoline is interpreted as representing the top o f the crystalline basement. The M oho may be 
represented by the 8.0 km/s vetocity isoline 
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kich profilach 63 punkty strzałowe, w tym 59 na obszarze 
Polski, 3 na Litwie i l w Niemczech. 

Głównym zadaniem wykonanych badań było dokładne 
rozpoznanie wewnętrznej budowy skorupy ziemskiej: 
układu strukturalnego, identyfikacji głównych nieciągłości 
skorupowych i rozkładu prędkości fal sejsmicznych 
' ·ewnątrz skorupy. Dwa profile biegnące równolegle do 
struktur geologicznych spełniły to zadanie, odpowiednio: 
dla platformy wschodnio-europejskiej (profil P3) i dla 
pasma waryscyjskiego (profil Pl). Profile poprzeczne (P2 i 
P4) przecięły w poprzek basen polski, krzyżując się z profi-
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lami podłużnymi. Natomiast profil P5 przeciął wyniesienie 
mazursko-suwalskie. 

W pracach rejestracyjnych wzięło udział 613 nowocze
snych aparatur sejsmicznych z l O organizacji naukowych 
w Stanach Zjednoczonych, Kanadzie i Europie Zachodniej 
oraz własnych. Rejestracje przeprowadzono w dwóch roz
stawach, ogółem w 792 punktach. Prace te wykonało 30 
zespołó\ • dwu- lub trzyosobowych. Ponadto, w pracach 
rejestracyjnych wzięło udział dodatkowo 5 wieloka
nałowych sejsmicznych aparatur refleksyjnych z przedsię
biorstw geofizycznych - Geofizyka Kraków i Geofizyka 
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Toruń. 

Wybrane wyniki 

Sejsmiczne dane refrakcyjne 
i szerokokątowe refleksyjne 
otrzymane w eksperymencie 
POLONAISE' 97 są wyjątkowo 
wysokiej jakości, z reguły z 
pierwszymi impulsami i później
szymi fazami łatwo korelującymi 
się w całych przedziałach reje
stracji. Maksymalne odległości z 
poprawną rejestracją fal sej
smicznych sięgają 500-600 km. 
W tak dużych odległościach od 
punktów strzałowych rejestrują 

sięjuż fale, które penetrują dolną 
litosferę do głębokości około 

100-120 km. 
Ze względu na zmienny 

zasięg basenu polskiego profile 
sejsmiczne w eksperymenCie 
POLONAISE' 97 zostały tak zlo
kalizowane, aby scharakteryzo
wać basen nie tylko w jego 
osiowej strefie, lecz by sięgnąć 

Ryc. 4. Tomograficzny model dwu
wymiarowy rozkładu prędkości fal 
podłużnych P dla profilu P4 
POLONAISE '97 otrzymany 
metodą inwersji hodografów 
pierwszych impu!SÓ\ · (Guterch i 
in ., 1999). Linie ciągłe oznaczają 
izolinie jednakowych prędkości fal 
P w km/s. Izolinia 6 km, s określa w 
przybliżeniu podłoże krystaliczne 
skorupy ziemskiej . Izolinia 8 km/s 
wyznacza w przybliżeniu granicę 
M oho 

( liDf) lfłdaat;>~o)ioąaro 

Fig. 4. Two-dimensional p_, ·ave 
tomographic velocity model along 
the POLONAISE'97 profile P4. 
The contoured velocity isolines are 
in km/s. The 6 km/s elocity isoline 
is interpreted as representing the 
top ofthe crystalline basement. The 
Moho may be represented by the 
8.0 km/s vetocity isoline 
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również daleko na północny wschód i południowy zachód, 
na obrzeżające go bloki skorupowe. Dzięki zgromadzeniu 
ponad 600 aparatur sejsmicznych można było wykonać 
jednocześnie rejestracje na poszczególnych profilach w 
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układzie podłużnym, a także w układzie przestrzennym 
(ryc. 2). Otrzymany w ten sposób bogaty zbiór rejestracji 
sejsmicznych, podłużnych i nie podłużnych, uzupełniony 
danymi z wcześniej zrealizowanych profili LT-2, LT-7, i 

150 200 250 300 
Odległość l Dislance [km] 

Ryc. 5. Dwuwymiarowy model prędkościowy skorupy ziemskiej dla profilu P1 POLONAISE'97 (Jensen i in., 1999). Prędkości fal 
sejsmicznych w km/s 
Fig. 5. 2-D velocity model ofthe Earth's crust along the POLONAISE' 97 profile Pl (Jensen i in., 1999). Velocity o f seismic waves in 
km/s 
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TTZ pozwoli na przeprowadzenie 
przestrzennej interpretacji głębo
kiej struktury skorupy ziemskiej 
basenu polskiego oraz północ
no-wschodniej części platformy 
prekambryjskiej. 

Tomograficzne modele 
rozkładu prędkości fal podłużnych 
P przykładowo dla profili P l i P3 

~ 

Ryc. 6. DwuwymiarO\ 'Y model pręd-
kościowy górnej skorupy i całej sko-
rupy ziemskiej wzdłuż profilu TTZ. 
Grube linie oznaczają granice sej-
smiczne, cienkie linie określają izoli-
nie prędkości fal podłużnych P w 
km/s (Grad i in., 1998) 
Fig. 6. The 2D velocity model o f the 
upper crust and w hole erostal structu-
re along TTZ profile. Thick lines are 
velocity discontinuities, thin lines are 
P-wave velocity isolines m km/s 
(Grad et al., 1998) 
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i dolnym. Głębokość tak zdefi
niowanej granicy M oho zmienia 
się w szerokim przedziale war
tości, od ok. 32 km na platfor
mie paleozoicznej, do ok. 42 km 
na platformie prekambryjskiej, 
osiągając maksymalną głębo

kość ok. 50 km w strefie Teis
seyre'a-Tornquista (ok. 300 km 
profilu). Asymetryczny basen, o 
maksymalnej głębokości ok. 20 
km, jest bardzo wyraźnie prze
sunięty na SW względem depre
sji granicy Moho sięgającej 50 
km głębokości i przesuniętej na 
NE pod krawędź platformy pre
kambryjski ej. 

o 50 100 150 200 250 300 350 400 450 

Odległość l Dislance [km] 

F:0:1 pokrywa osadowa 
L2J sedimentary cover 

r3 górna skorupa, NW część profilu, prędkości 
Ld V =5 8 - 5 9 km/s 
. . . . . . . . . u;pe; crust, t/ze NW part oj profile, velocities Podstawą dla szczegółowej 

charakterystyki fizycznej skoru
py ziemskiej są wyniki modelo
wania sejsmicznych pól 
falowych metodą promieniową 
(Cerveny & Psenćik, 1983), 
która pozwala na wyznaczenie 
granic sejsmicznych prędkości 
granicznych i gradientów pręd
kości fal sejsmicznych. Model 
skorupy ziemskiej otrzymany tą 
metodą dla profilu P l w ekspe-

~ wysokie prędkości fal w 
t.::::::_::j górnej skorupie, V,=6,35 km/s 

high vetocity body in the upper 
crust, vetocity V,=6.35 lon/s 

V"=5.8- 5.9 km/s 

~ górna skorupa, SE część profilu, prędkości 
li_d fal podłużnych P V,=5,9- 6, l km/s 

up per crust, t he SEpart oj profile, velocities 
~ środkowa skorupa V,=6,5- 6,6 km/s V"=5.9- 6.1 km/s 
~ middle crust, V"=6.5- 6.6 km/s dolna skorupa V,=6,95 -7,25 km/s 

~ strefa zmiany sejsmicznej struktury !ower crust V"=6.95- 7.25 km/s 
Li__j skorupy zi~mskiej i prawdopodobnie strefa kontaktu blokó~ skorupowych. M- granica M oho 

z one oj rap z d lat era! change oj sezsmzc structure, probably mdzcatmg a boundary between 
crustal blocks. M- M oho boundary 

Ryc. 7. Schemat struktury skorupy ziemskiej wzdłuż profilu TTZ (Grad i in., 1999) 
Fig. 7. Simplified sketch ofthe derived erostal structure along TTZ profile (Grad et al., 1999) 

oraz P4 (lokalizacja na ryc. l) otrzymane metodą inwersji 
hodografów pierwszych impulsów (Hole, 1992) zostały 
przedstawione na ryc. 3 i 4. Linie ciągłe oznaczają izolinie 
prędkości w km/s. Dwie izolinie prędkości 6,0 km/s oraz 
8,0 km/s można w przybliżeniu interpretować odpowied
nio, jako granicę podłoża kDj stalicznego oraz granicę 

M oho. Modele te wskazują na wybitnie blokową budowę 
skorupy ziemskiej, eksponując wyraźne zróżnicowanie jej 
struktury, i to zarówno pięter górnych, jak i dolnych z gra
nicąMoho włącznie. Jest to wstępny obraz struktury skoru
py ziemskiej na profilach POLONAISE'97 (Guterch i in., 
1999), ale najbardziej obiektywny, ponieważ jest oparty na 
modelowaniu wyłącznie tylko pierwszych wstąpień fal 
refrakcyjnych. 

Głównym elementem górnego piętra tomograficznego 
modelu rozkładu prędkości fal P w skorupie na profilu P4 
(ryc. 4) jest występowanie w przedziale odległości ~ 

150- 300 km głębokiego basenu, w którym skały o prędko
ściach · :6,0 km/s sięgają głębokości do 16-20 km. Widać 
wyraźną asymetrię basenu: stosunkowo łagodne nachyle
nie w jego części południowo-zachodniej, oraz ostre ogra
niczenie od strony północno-wschodniej, które okreś la 

jednoznacznie krawędź platformy prekambryjskiej na 
trzechsetnym kilometrze profilu P4 w rejonie Torunia. 
Skorupa platformy paleozoicznej (0-150 km profilu) 
wyraźnie dzieli się na część górną o stosunkowo małym 
gradiencie prędkości (między izoliniami 6 i 7 km/s) oraz 
wysokogradientową dolną skorupę (między izoliniami 7 i 
8 km/s). W części północno-wschodniej, na obszarze plat
formy prekambryjskiej (~350-800 km profilu) gradienty 
prędkości w piętrze krystalicznym są wyraźnie mniejsze, 
osiągając zbliżone wartości w piętrze górnym, środkowym 

rymencie POLONAISE'97 jest 
przedstawiony na ryc. 5. Profil 

Pl jest zlokalizowany w strefie frontu deformacji wary
scyjskich (ryc. 1). Skorupa ziemska na tym profilu ma w 
zasadzie budowę 2-warstwową, o całkm •itej miąższości 
30-32 km. Górne piętro skorupo·we sięgające do głęboko
ści 16-22 km charakteryzuje się anomainie niskimi pręd
kościami fal sejsmicznych, nie większymi w ogólności niż 
6,0-6, l km/s. A zatem staropaleozoiczne podłoże skorupy 
może sięgać w tym rejonie nawet do głębokości 22 km. 
Dolne piętro, o średniej miąższości tylko około l O km, cha
rakteryzuje się dużymi prędkościami fal P zawierającymi 
się w przedziale 6,6- 7,3 km/s, a nawet 7,5 km/s. Ponadto, 
dolne piętro skorupowe na profilu Pl charakteryzuje się 
bardzo silną "sejsmiczną refleksyjnością" i dużymi gra
dientami prędkości fal sprężystych P. Prędkość fal sej
smicznych P na granicy Moho, doskonale 
udokumentowana, jest nieoczekiwanie duża i wynosi 
około 8,4 km/s (Jensen i in., 1999). 

Opierając się na wymienionych właściwościach 

fizycznych skorupy ziemskiej na profilu Pl zostały 

\ ·ydzielone strefy transparentne i laminacyjne w skorupie 
tej części basenu polskiego. Problemem podstawowymjest 
ścisłe określenie typu skorupy ziemskiej na obszarze plat
formy paleozoicznej zachodniej Polski oraz zrozumienie 
natury staropaleozoicznego podłoża sięgającego maksy
malnej głębokości około 20 km. 

Kolejnym 2-wymiarowym sejsmicznym modelem sko
rupy ziemskiej otrzymanym metodą promieniową, który 
charakteryzuje strukturę skorupy basenu polskiego, jest 
model z profilu TTZ przedstawiony na ryc. 6 oraz jego 
schematyczna interpretacja na ryc. 7. Profil TTZ biegnie 
od Trzehiatowa nad Bałtykiem do Tomaszowa Mazowiec-
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kiego w przybliżeniu wzdłuż osi maksymalnej subsydencj i 
rowu polskiego (ryc. 1), równolegle do krawędzi platformy 
prekambryjskiej. Niskie prędkości fal sejsmicznych P (vp ś 
6,0 km/s) także i na tym profilu sięgają maksymalnej 
głębokości około 20 km. Prędkości fal sej smicznych na 
granicy Moho są również duże i wynoszą 8,3-8,4 km/s. 
Głębokość granicy Moho, wyznaczająca całkowitą gru
bość skorupy ziemskiej , zmienia się wzdłuż profilu TTZ od 
35 km na NW do około 43 km na południowo wschodnim 
końcu profilu (Grad i in., 1999). Miąższość skorupy ziem
skiej na profilu TTZ nie osiąga maksymalnej grubośc i sko
rupy charakterystycznej dla rowu polskiego, ponieważ 
profil biegnie po skłonie granicy Moho zanurzającej się 
pod platformą prekambryjską. Ta sytuacja geometryczna 
granicyMoho \'rowie polskim została bardzo dobrze udo
kumentowana na wyżej omówionym tomograficznym 
modelu skorupy na profilu P4 w eksperymencie 
POLONAISE'97 (ryc. 4). 

Istotnym elementem przekroju skorupy ziemskiej na 
profilu TTZ (ryc.7) jest strefa kontaktu bloków skorupo
wych występująca na dwóchsetnym kilometrze w rejonie 
Torunia, potwierdzona także znaną w tym rejonie anomalią 
grawimetryczną Bouguera. 

Kolejnym profilem sejsmicznym charakteryzującym 
basen polski, ale zlokalizowanym już na prekambryjskim 
podłożu skorupowym, jest profil P3 z eksperymentu 
POLONAISE'97. Profil P3 zlokalizowany na platformie 
prekambryjskiej północno-zachodniej Polski (ryc. l) bie
gnie w przybliżeniu równolegle do brzegu platformy w 
odległości około 50 km na NE od jej krawędzi. Sejsmiczny 
model skorupy ziemskiej dla profilu P3 jest przedstawiony 
na ryc . 8 (Środa i in., 1999). Właściwości fizyczne skorupy 
ziemskiej na profilu P3 różnią się zasadniczo od poprzed
nio dyskutowanych modeli z profili P1 i TTZ. Granica 
podłoża krystalicznego o typowej prędkości około 6.1 
km/s występuje na głębokości 4-5 km. Głębokość nie
ciągłości Moho, charakteryzującej się typową prędkośc ią 

fal sejsmicznych 8,0-8,1 km/s, zmienia się od 38 km na 
północno-zachodnim krańcu profilu do około 45 km na 
południowo-wschodnim odcinku profilu P3. Krystaliczny 
kompleks skorupy ziemskiej na profilu P3 ma wyraźnie 
trójpiętrową budowę. Kolejne piętra charakteryzują się 
prędkościami fal sejsmicznych odpowiednio: 6,1-6,3 
km/s, 6,5-6, 7 km/s i 7,0-7,2 km/s. Tak więc, właściwości 

fizyczne głębokiego podłoża skorupowego tej części base
nu polskiego różnią s ię zasadniczo od analogicznych 
własności okreś lonych dla obszaru przedsudeckiego. 

Nowe sejsmiczne modele skorupy ziemskiej przedsta
wione w niniejszym artykule określają i definiują w spo
sób ścisły drastyczne zmiany właściwości fizycznych 
skorupy na obszarze od struktur waryscyjskich zachodniej 
Polski do struktur prekambryjskich Polski północno-w
schodniej przez strefę TESZ. Głębokość granicy Moho na 
obszarze platformy paleozoicznej w zachodniej Polsce 
wynosi 30-33 km wzrastając do 35- 50 km w strefie rowu 
polskiego i 40-50 km na platformie prekambryjskiej w 
Polsce północno-wschodniej. Prędkości fal sejsmicznych 
w basenie polskim pozostają bardzo niskie (< 6,0-6, l 
km/s) aż do maksymalnych głębokości 20-22 km. Zatem 
pokrywa osadowa w basenie polskim może osiągać 

miąższości nawet około 20 km. W podłożu tak zdefiniowa
nego wielkiego basenu sedymentacyjnego na obszarze Pol-
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ski występują prawdopodobnie silnie zmetamorfizowane 
skały osadowe albo skały pochodzenia wulkanicznego. 
Pokrywa osadowa w basenie polskim spoczywa bezpo
średnio na dolnym piętrze skorupy ziemskiej o miąższości 
zaledwie 10-15 km. Dolna skorupa na obszarze basenu 
polskiego charakteryzuje się bardzo wysokimi prędkościa
mi fal sejsmicznych (6,6-7,5 km/s), wysokimi pionowymi 
gradientami prędkości oraz bardzo silną sejsmiczną 

"refleksyjnością", która świadczy o subhoryzontalnej 
laminacj i tego piętra skorupowego. Przyjmuje się, że sej
smiczna "refleksyjność" dolnego piętra skorupy ziemskiej 
pozostaje w ścisłym związku z jej tektoniczną i geolo
giczną historią. Prawdopodobnie pokaledońska i powary
scyjska przebudowa skorupy, związana z ekstensją całej 
litosfery, spowodowała wyeliminowanie formalnych sko
rupowych korzeni górskich i wykreowała dolne piętro sko
rupowe w postaci warstwy laminacyjnej (Blundell i in., 
1992). W tej sytuacji strefa przejścia od dolnej skorupy do 
górnego płaszcza Ziemi, czyli nieciągłości Moho, jest 
jedną z najbardziej krytycznych stref w litosferze i najtrud
niejszą do interpretacji. Ten region odpowiada prawdopo
dobnie, w znacznym stopniu, za styl procesów 
tektonicznych wyrażających się na powierzchni orogena
mi, basenami sedymentacyjnymi, ryftami, jak również pro
cesami formującymi zasoby mineralne. 

Obserwuje się bardzo wyraźną asymetrię między mak
symalną miąższością pokrywy osadowej i skorupowym 
korzeniem (granica l\1oho) w strefie rowu polskiego. Silna 
asymetria basenu polskiego sprawia wrażenie, że jest to 
"pół rów" według definicji Berthelsena (1998), który być 
może został uformowany podczas karbońsko-permski ej 

ekstensji tego obszaru. Prędkości fal sejsmicznych na 
obszarze platformy paleozoicznej w Polsce zachodniej i 
środkowej wzdłuż profili równoległych do krawędzi krato
nu wschodnio-europejskiego są wyjątkowo duże (około 
8,4 km,'s), podczas gdy na profilach prostopadłych do tej 
krawędzi są normalne i wynoszą około 8,2 km/s (np. profil 
LT-7, Guterch i in. , 1994). Być możejest to związane z ani
zotropią górnego płaszcza Ziemi. 

Dalszym istotnym postępem w głębokim rozpoznaniu 
struktury i ewolucji litosfery w strefie TESZ będzie przy
gotowywana już przestrzenna (3-wymiarowa) interpreta
cja wszystkich danych sejsmicznych z eksperymentu 
POLONAISE'97 i z poprzednio wykonanych profili sej
smicznych na obszarze basenu polskiego. 

Międzynarodowy eksperyment sejsmiczny 
CELEBRATJON 2000 

Pomyślna realizacja i osiągnięte wyniki w projekcie 
POLONAISE'97 skłoniły wiele zespołów nauko \"ych z 
Europy, Stanów Zjednoczonych i Kanady do udziału w 
następnym przedsięwzięciu badawczym tego typu, zapro
ponowanym przez stronę polską na obszarze Europy Środ
kowej . Wielka operacja sejsmiczna, znana jako 
CELEBRATlON 2000 została przeprowadzona w dniach 
od l czerwca do 3 lipca 2000 r. na obszarze południowej i 
wschodniej Polski, Słowacji, Węgier, Austrii, Czech i 
południowo-wschodnich Niemiec oraz częściowo także na 
Białorusi i w Rosji. 

Schematyczny szkic geologiczny obszaru badań 

CELEBRATlON 2000 został przedsta·wiony na ryc . 9. 
Szczegółowymi schematami sejsmicznych prac pomiaro
wych objęte zostały wszystkie najważniejsze jednostki tek
toniczne i znane struktury geologiczne Europy Centralnej , 
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NW SE najnowszej generacji typu 
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Ryc. 8. Dwuwymiarowy model prędkościowy górnej skorupy i całej skorupy ziemskiej na 
profilu P3 POLONAISE'97 (Środa i in., 1999). Górna rycina: przekrój pokrywy osadowej, 
także z innych studiów: Q-Tr- czwartorzęd, trzeciorzęd; K - kreda; J -Jura ; T - trias; P 
-perm; S-Cm - sylur-kambr; Pc- prekambr 
Fig. 8. The velocity model for profile P3 POLONAISE'97 (Środa et al., 1999). Top: cross sec
tion ofthe sedimentary cover derived from others studies: Q-Tr- Quaternary and Tertiary; K 
- Cretaceous; J - Jurassic; T- Triassic; P- Permian; S-Cm- Silurian to Cambrian, Pc
Precambrian 

Texans firmy RefTek w USA. Na 
całym obszarze Europy Środko
wej objętym badaniami przygo
towano 14 7 punktów 
strzałowych. Rekordowa ilość 
zgromadzonych aparatur sej
smicznych oraz wyjątkowo duża 
i lość punktów wzbudzania fal 
sejsmicznych spowodowały, że 
jest to największy eksperyment 
sejsmiczny tego typu na świecie, 
zrealizowany z wyjątkową 

dokładnością. Schemat sejsmicz
nych prac eksperymentalnych w 
projekcie CELEBRATJON 2000 
został przedstawiony na ryc. lO. 
Wszystkie planowane sejsmicz
ne prace pomiarowe zostały w 
pełni wykonane. Cel główny 

przedsięwzięcia badawczego 
został osiągnięty. Całkowita 
długość profili sejsmicznych 
wynosi około 9000 km. Dzięki 
zastosowaniu oryginalnej meto
dyki badań, z udziałem rekordo
wej ilości aparatur sejsmicznych, 
będzie możliwa konstrukcja 
przestrzennego obrazu litosfery 
dla większości badanych struktur 
geologicznych południowej i 
południowo-wschodniej Polski, 
w nawiązaniu do wiodących 
struktur kontynentu europejskie
go. Pełne wyniki badań, po ich 
opracowaniu i interpretacji, będą 
miały uniwersalne znaczenie 
zarówno dla badań podstawo-
wych, jak i aplikacyjnych. 

od kratonu wschodnioeuropejskiego, ze szczególnym 
uwzględnieniem jego południowo-zachodniego obrzeże
nia, przez górotwór świętokrzyski, blok małopolski, strefę 
dyslokacyjną Grójca, strefę Kraków-Lubliniec, pol
sko-słowackie Karpaty, basen panoński, strefę przedal
pejską w Austrii i masyw czeski. Jest to obszar o niezwykle 
złożonej historii geologicznej i największych kontrastach 
w budowie litosfery kontynentu europejskiego, będący 
swego rodzaju węzłem geotektonicznym Europy. 
Miąższość skorupy ziemskiej na badanym obszarze zmie
nia się od około 25 km w basenie panońskim do około 55 
km w strefie TTZ w południowo-wschodniej Polsce. 

Eksperyment sejsmiczny CELEBRATJON 2000 został 
zrealizowany z inicjatywy Stowarzyszenia dla Głębokich 

W pracach eksperymentalnych CELEBRATJON 2000 
wzięło udział 28 instytucji z Polski, Austrii, Białorusi, 
Czech, Danii Finlandii, Kanady, Niemiec, Rosji, Słowacji, 
Turcji, Węgier i USA. Do przeprowadzenia prac rejestra
cyjnych zdołano zgromadzić 1200 nowoczesnych automa
tycznych stacji sejsmicznych, w tym 800 aparatur 

Ryc. 9. Szkic geologiczny obszaru badań w eksperymencie sej
smicznym CELEBRATlON 2000. MHL- środkowowęgierski 

Iineamen t 
Fig. 9. Geological sketch of the CELEBRATrON 2000 area 
under study. MHL- Mid-Hungarian Line 
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Podsumowanie 

Sejsmiczne badania głębokiej 
struktury skorupy ziemskiej i dol
nej litosfery wykonane w ramach 
projektów POLONAISE'97 i 
CELEBRATlON 2000 objęły 

swoim zasięgiem około 70% 
obszaru Polski. Obydwa projekty 
zalicza się do największych 
przedsięwzięć badawczych tego 
typu, jakie kiedykolwiek zostały 
przeprowadzone na sw1ecie. 
Także pod względem metodycz
nym są to przedsięwzięcia nowa
torskie. 

Wykonane badania są 

:et- ----·· . 
. !·' ~OU' 

';CEL1~ 

uznanym przykładem niezwykle 
efektywnej współpracy między

narodowej, dzięki której udało się 
połączyć elementy unikalnej 
metodyki prac, wzbogaconej 
przez użycie rekordowej ilości 

wyłącznie nowoczesnych apara
tur sejsmicznych i ograniczenie 
do minimum czasu realizacji 
zadań. Dzięki połączeniu tych 
elementów koszty planowanych 
prac zostały zmniejszone wielo
krotnie. W eksperymencie 
CELEBRATlON 2000, zrealizo
wanym przy użyciu 1200 apara
tur sejsmicznych, wzięło udział 
28 instytucji z Europy i Ameryki 
Północnej. Kluczowe znaczenie 
miał udział ekipy ze Stanów 
Zjednoczonych reprezentującej 

Uniwersytet Teksański i organi
zację IRIS (Jncorporated Rese
arch Institutions for Seismology) 

·-~ l 

12" 14" 16" 18" 20" ir 

Ryc. 10. Lokalizacja punktów strzałowych (kółka) oraz stacji rejestracyjnych (punkty) wzdłuż 
profili CELEBRATlON 2000 
Fig. l O. Position o f s hot po in ts ( circles) and recording stations (po in ts) al o n g CELEBRATlON 
2000 profiles w Waszyngtonie. Strona amery

kańska udostępniła całą produk
Badań Geologicznych. Koordynatorami całego projektu 
byli autorzy niniejszej pracy. Centrum koordynacyjne i 
dyspozycyjne dla całego eksperymentu mieściło się w 
bazie technicznej przedsiębiorstwa GEOFIZYKA Kraków 
w Krakowie- Płaszowie. Wykonawcami programu badań 
były w Polsce Stowarzyszenie dla Głębokich Badań Geo
logicznych oraz Instytuty Geofizyki Polskiej Akademii 
Nauk i Uniwersytetu Warszawskiego. Głównymi wyko
nawcami sejsmicznych prac polowych były przedsiębior
stwa geofizyczne GEOFIZYKA Kraków i GEOFIZYKA 
Toruń. W całej operacji sejsmicznej CELEBRATlON 2000 
wzięło udział około l 000 geofizyków inżynierów i techni
ków. Kluczowym problemem w sprav •nym przeprowadze
niu tego typu operacji na obszarze około 0,5 miliona km2 

jest łączność. Bez telefonii komórkowej i łączności inter
netowej byłoby to zadanie trudne, wręcz niemożliwe do 
poprawnej realizacji. Według zgodnej opinii ameryka
ńskich i europejskich środowisk naukowych, bardzo 
złożone pod względem organizacyjnym i logistycznym 
przedsięwzięcie badawcze, realizowane na obszarze ośmiu 
krajów, koordynowane i kierowane przez polskie instytucje, 
przebiegło niezwykle sprawnie. Przygotowania do realizacji 
projektu CELEBRATlON 2000 trwały 2,5 roku. 
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cję najnowszych aparatur sejsmicznych typu Texans firmy 
RefTek, które w znacznej części były użyte po raz pierwszy 
w eksperymencie CELEBRATlON 2000. Otrzymane dane 
sejsmiczne w obydwu projektach spełniająnajwyższe stan
dardy techniczne i dokumentacyjne. Dane te nawet po wie
lu latach, wraz z pojawieniem się nowych możliwości 
interpretacyjnych i komputerm ·ych, będą w pełni aktual
ne. 

Cel główny zrealizowanych programów badań został 
osiągnięty. Złożony proces modelowania głębokich struk
tur skorupy ziemskiej i dolnej litosfery jest realizowany 
wyłącznie przy użyciu nowoczesnych procedur interpreta
cyjnych. Już otrzymane i spodziewane wyniki mają klu
czowe znaczenie dla zbadania budowy i ewolucji skorupy 
ziemskiej od północno-zachodniej Polski po Karpaty 
włącznie. Przedstawiony system nowoczesnych profili sej
smicznych POLONAISE'97 i CELEBRATlON 2000, uzu
pełniony w następnych latach dodatkowymi profilami 
obejmującymi Przedsudecie i Sudety oraz obszary przy
ległe w Czechach i w Niemczech, stworzy głębokie ramy 
tektonofizyczne dla 3-wymiarowej interpretacji geofizycz
nej i geologicznej litosfery całego obszaru Polski. Tego 
typu programy są już planowane bądź realizowane, w wię-



kszym lub mniejszym zakresie, w niektórych krajach świa
ta. Przykładem może być francuski program The scientific 
programme for 3D geological and geophysical imagin g oj 
France s subsurface- 3D FRANCE. W Stanach Zjedno
czonych jest dyskutowany nowy program badań tektonos
fery USArray (Levander i in., 1999). Program ten zmierza 
do realizacji opracowania w ciągu 10 lat 3-wymiarowo 
geofizyczno-geologicznego obrazu tektonosfery całego 

obszaru Stanów Zjednoczonych. Jest to w USA jeden z 
priorytetowych projektów, którego zadaniem jest zbudo
wanie podstaw dla dalszego rozwoju cywilizacyjnego w 
wielu aspektach- od dokumentacji zasobów mineralnych 
i ich genezy do określenia hazardu sejsmicznego i ewolucji 
Ziemi. Znaczenie i koszty tego programu, aktualnie jeszcze 
dyskutowanego, są porównywalne do przedsięwzięcia 

jakim w badaniach kosmicznychjest teleskop Hubble'a. 
Nadrzędnym celem tego typu programów badawczych 

jest lepsze zrozumienie podstaw fizycznych kinematycznej 
ewolucji litosfery i możliwie jednoznaczne określenie 

właściwości fizycznych głębokich struktur w strefach koli
zji bloków litosferycznych i wewnątrzkontynentalnej sub
dukcji. Dalszym celem jest interpretacja różnic w stylu 
tektonicznym obszaru badań, jako wyrazu litosferycznych 
kontrastów strukturalnych, a w konsekwencji przyspiesze
nie procesu formowania nowej litosferycznej tektoniki 
kontynentów. Istotnym zadaniemjest również wyjaśnienie 
związku wielkich basenów sedymentacyjnych rozwinię
tych nad strefami osłabień litosfery (np. TESZ) ze struktu
rami o potencjalnym znaczeniu dla akumulacji 
węglowodorów. 

Projekt badawczy POLONAISE'97 był finansowany wspól
nie przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej na zlecenie Departamentu Geologii Ministersl\ ·a Środo
wiska oraz przez Polskie Górnictwo Naftowe i Gazownictwo. 
Prace sejsmiczne na obszarze Litwy były finansowane przez 
Litewską Służbę Geologiczną, a na obszarze Niemiec przez Geo
ForschungsZentrum w Poczdamie. Duńska Rada Badań Nauko
wych finansowała udział w projekcie POLONAISE'97 zespołu 
Uniwersytetu w Kopenhadze. Projekt CELEBRATJON 2000 jest 
finansowany przez Komitet Badań Naukowych w ramach prac 
badawczo-rozwojowych objętych projektem celowym zamawia
nym 06/21/99 przy dofinansowaniu i na wniosek Ministerstwa 
Środowiska . Część prac w projekcie CELEBRATJON była finan
sowana także przez Polskie Górnictwo Naftowe i Gazownictwo. 
Istotny wkład do \ ·ykonania obydwu projektów wniósł Instytut 
Geofizyki PAN, bez którego udziału realizacja badań byłaby nie
możliwa. Również Instytut Geofizyki UW uczestniczył w przed
stawionych programach badawczych w ramach własnych 

środków finansowych. 
Wszystkie zagraniczne zespoły naukowe, które uczestni

czyły w badaniach na obszarze Polski były dotowane z własnych 
żródeł finansowych. W szczególności, znaczący wkład do reali
zacji obydwu programów badań wniosła Narodowa Fundacja 
Naukowa w Waszyngtonie w USA, w ramach porozumienia i 
współpracy z Polską Akademią Nauk. 

Wszystkim wymienionym instytucjom i osobom, które przy
czyniły s ię do realizacji obydwu projektów, POLONAISE'97 i 
CELEBRATJON 2000, należą się słowa szczególnego podzięko
wania . Na szczególne podkreślenie zasługuje również wspaniała 
atmosfera współpracy wszystkich ekip działających na ogrom
nym obszarze badań obejmującym Polskę, Słowację, Węgry, 

Austrię, Czechy, Niemcy, Białoruś i Rosję. Powodzenie w reali-
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zacj i tego typu projektów badawczych wymagało absolutnej dys
cypliny czasowej i precyzyjnego wykonywania ustalonych 
procedur. Tym rygorom podporządkowały się wszystkie zespoły 
badawcze pracujące na obszarze około 0,5 miliona km2

. Wreszcie 
słowa uznania należy wyrazić przedsiębiorstwom GEOFIZYKA 
Kraków i GEOFIZYKA Toruń za wysoce profesjonalne i znako
mite wykonanie bardzo trudnych sejsmicznych prac polowych. 
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